
 

 

 

 

EDIÇÃO N.º 23/2018 

Publicado em 26 de novembro de 2018 

Unidade: Campus Avançado Bonfim-CAB 

 

Portarias n.º 324/CAB a n.º 349/CAB 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS AVANÇADO BONFIM-CAB 
E-MAIL: GABINETE.BONFIM@IFRR.EDU.BR 

Rua: Rodrigo Pires Figueiredo, nº 44 – Centro, Bonfim - RR/ CEP: 69380-000, Escola Estadual Argentina Castelo 

Branco 
Boletim de Pessoal e de Serviços n.º 23/2018 do Campus Avançado Bonfim-CAB 

Publicado em 26 de novembro de 2018 

2 

 

 

 

Presidente da República: Michel Temer 

Ministro da Educação: Rossieli Soares da Silva 

Secretária de Educação Profissional e Tecnológica: Eline Neves Braga 

Nascimento 

Reitora do IFRR: Sandra Mara de Paula Dias Botelho 

 

 

Pró-Reitora de Administração: Regina Ferreira Lopes 

Pró-Reitor de Desenvolvimento Institucional: Diogo Saul Silva Santos 

Pró-Reitora de Ensino: Sandra Grützmacher  

Pró-Reitor de Extensão: Nadson Castro dos Reis 

Pró-Reitora de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação Tecnológica: 

Fabiana Letícia Sbaraini 

 

 

Diretora-Geral do Campus Boa Vista Centro: Joseane de Souza Cortez 

Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso: Eliezer Nunes Silva 

Diretor-Geral do Campus Amajari: George Sterfson Barros 

Diretora-Geral do Campus Boa Vista Zona Oeste: Maria Aparecida Alves de 

Medeiros 

Diretora do Campus Avançado Bonfim em Exercício: Evemilia Sousa 

  
 
Setor responsável pela publicação do Boletim de Pessoal e de Serviços 

no Campus Avançado Bonfim: Gabinete do Campus Avançado Bonfim 

 

 

 

 

 

 
 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS AVANÇADO BONFIM-CAB 
E-MAIL: GABINETE.BONFIM@IFRR.EDU.BR 

Rua: Rodrigo Pires Figueiredo, nº 44 – Centro, Bonfim - RR/ CEP: 69380-000, Escola Estadual Argentina Castelo 

Branco 
Boletim de Pessoal e de Serviços n.º 23/2018 do Campus Avançado Bonfim-CAB 

Publicado em 26 de novembro de 2018 

3 

 

 

 
 
O Boletim de Pessoal e de Serviços do Instituto Federal de Educação, Ciência e 
Tecnologia de Roraima é destinado a dar publicidade aos atos e aos 
procedimentos formais desta instituição. 
 
 
Referências:  
 
- Lei 4.965/1966, de 5 de maio de 1966. 
Dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do Poder 
Executivo e dá outras providências. 
- Decreto n°. 4.520/2002, de 16 de dezembro de 2002. 
Dispõe sobre a publicação do Diário Oficial da União e do Diário da Justiça pela 
Imprensa Nacional da Casa Civil da Presidência da República, e dá outras 
providências. 
- Resolução n°. 274, de 16 de setembro de 2016. 
Dispõe sobre os critérios e procedimentos para organização e publicação do 
Boletim de Pessoal e de Serviços no âmbito do Instituto Federal de Educação, 
Ciência e Tecnologia de Roraima. 
 
 

* O conteúdo dos textos publicados neste Boletim de Pessoal e de Serviços é de 
responsabilidade dos setores/unidades emissoras dos documentos.  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS AVANÇADO BONFIM-CAB 
E-MAIL: GABINETE.BONFIM@IFRR.EDU.BR 

Rua: Rodrigo Pires Figueiredo, nº 44 – Centro, Bonfim - RR/ CEP: 69380-000, Escola Estadual Argentina Castelo 

Branco 
Boletim de Pessoal e de Serviços n.º 23/2018 do Campus Avançado Bonfim-CAB 

Publicado em 26 de novembro de 2018 

4 

 

 

 

 

 

 

ÍNDICE 

 
 

ATOS DO CAMPUS AVANÇADO BONFIM 
 
 
       ATOS DO CAMPUS AVANÇADO BONFIM-CAB..............................05 
PORTARIAS DE 09 DE NOVEMBRO DE 2018.........................................05 
PORTARIAS DE 12 DE NOVEMBRO DE 2018.........................................07 
PORTARIAS DE 13 DE NOVEMBRO DE 2018.........................................08 
PORTARIAS DE 14 DE NOVEMBRO DE 2018.........................................10 
PORTARIAS DE 19 DE NOVEMBRO DE 2018.........................................14 
PORTARIAS DE 21 DE NOVEMBRO DE 2018.........................................17 
PORTARIA   DE 23 DE NOVEMBRO DE 2018.........................................19 
 
 
 

 

 

 

 

 



 

Rua: Rodrigo Pires Figueiredo, nº 44 – Centro, Bonfim - RR/ CEP: 69380-000, Escola Estadual Argentina Castelo 

Branco 
Boletim de Pessoal e de Serviços n.º 23/2018 do Campus Avançado Bonfim-CAB 

Publicado em 26 de novembro de 2018 

5 

 

ATOS DO CAMPUS AVANÇADO BONFIM 
 

PORTARIAS DE 09 DE NOVEMBRO DE 2018 
 

PORTARIA N.º 324/CAB 
Institui Banca de Avaliação. 
A Diretora do Campus Avançado Bonfim-CAB, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pela Portaria n.º1416/GR/2018 do Instituto Federal de Educação, Ciência 
e Tecnologia de Roraima. 
RESOLVE: 
Art. 1º Designar os servidores, relacionados no Quadro I, para comporem a Banca de 
Avaliação do Relatório de Estágio Curricular Obrigatório do Curso Técnico em 
Administração Subsequente, Módulo III, Período 2018.2, da estudante: JULLIE SILVA 
MORAES. 

QUADRO I – Membros da Banca Avaliação do Relatório de Estágio Curricular 
Obrigatório da estudante: Jhullie Silva Moraes. 

Nome Completo dos Servidores (as) Data/Horário/Local 

Theresa Bernadett Morenne Persaud 
(Orientadora) 

Data: 12/11/18 
Horário: 14h às 14h:30min 
Local: Escola Estadual 
Argentina Castelo Branco, Sala 
4. 

Fernando Silva e Silva (Membro) (Membro) 

Hollton Bruno Schuertz Alves (Membro) 
(Membro) 

Art. 2.º A presente Portaria vigora a partir desta data e será publicada no Boletim de 
Pessoal e de Serviço do IF – Campus Avançado Bonfim-CAB. 
Art. 3.º Dê-se Ciência, publique-se e cumpra-se. 
Gabinete do Campus Avançado Bonfim, em Bonfim-RR, 09 de novembro de 2018. 
 

EVEMILIA SOUSA 
Diretora Geral em Exercício do Campus Avançado Bonfim 

Portaria n.º 1416/GR, de 03 de setembro de 2018 
 
PORTARIA N.º 325/CAB 
Institui Banca de Avaliação. 
A Diretora do Campus Avançado Bonfim-CAB, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pela Portaria n.º1416/GR/2018 do Instituto Federal de Educação, Ciência 
e Tecnologia de Roraima. 
RESOLVE: 
Art. 1º Designar os servidores, relacionados no Quadro I, para comporem a Banca  
Avaliação do Relatório de Estágio Curricular Obrigatório do Curso Técnico em 
Administração Subsequente, Módulo III, Período 2018.2, da estudante: SULAMIRIS 
PEREIRA DE SOUZA. 

QUADRO I – Membros da Banca Avaliação do Relatório de Estágio Curricular 
Obrigatório da estudante: Sulamiris Pereira de Souza. 

Nome Completo dos Servidores (as) Data/Horário/Local 

Daiane Machado Sá (Orientadora) Data: 12/11/18 
Horário: 14h:30min às 15h Roseane Machado Sá Viana (Membro) 

Lidiane Patrício da Silva (Membro) 



 

Rua: Rodrigo Pires Figueiredo, nº 44 – Centro, Bonfim - RR/ CEP: 69380-000, Escola Estadual Argentina Castelo 

Branco 
Boletim de Pessoal e de Serviços n.º 23/2018 do Campus Avançado Bonfim-CAB 

Publicado em 26 de novembro de 2018 

6 

 

Local: Escola Estadual Argentina Castelo 
Branco, Sala 4. 

Art. 2.º A presente Portaria vigora a partir desta data e será publicada no Boletim de 
Pessoal e de Serviço do IF – Campus Avançado Bonfim-CAB. 
Art. 3.º Dê-se Ciência, publique-se e cumpra-se. 
Gabinete do Campus Avançado Bonfim, em Bonfim-RR, 09 de novembro de 2018. 
 

EVEMILIA SOUSA 
Diretora Geral em Exercício do Campus Avançado Bonfim 

Portaria n.º 1416/GR, de 03 de setembro de 2018 
 
PORTARIA N.º 326/CAB 
Institui Banca de Avaliação. 
A Diretora do Campus Avançado Bonfim-CAB, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pela Portaria n.º1416/GR/2018 do Instituto Federal de Educação, Ciência 
e Tecnologia de Roraima. 
RESOLVE: 
Art. 1º Designar os servidores, relacionados no Quadro I, para comporem a Banca 
Avaliação do Relatório de Estágio Curricular Obrigatório do Curso Técnico em 
Administração Subsequente, Módulo III, Período 2018.2, da estudante: MARIA ROSA 
DA SILVA DE ALMEIDA. 

QUADRO I – Membros da Banca Avaliação do Relatório de Estágio Curricular 
Obrigatório da estudante: Maria Rosa da Silva de Almeida. 

Nome Completo dos Servidores (as) Data/Horário/Local 

Daiane Machado Sá (Orientadora) Data: 12/11/18 
Horário: 15h às 15h:30min 
Local: Escola Estadual Argentina Castelo 
Branco, Sala 4. 

Roseane Machado Sá Viana (Membro) 

Lidiane Patrício da Silva (Membro) 

Art. 2.º A presente Portaria vigora a partir desta data e será publicada no Boletim de 
Pessoal e de Serviço do IF – Campus Avançado Bonfim-CAB. 
Art. 3.º Dê-se Ciência, publique-se e cumpra-se. 
Gabinete do Campus Avançado Bonfim, em Bonfim-RR, 09 de novembro de 2018. 
 

EVEMILIA SOUSA 
Diretora Geral em Exercício do Campus Avançado Bonfim 

Portaria n.º 1416/GR, de 03 de setembro de 2018 
 
PORTARIA N.º 327/CAB 
Institui Banca de Avaliação. 
A Diretora do Campus Avançado Bonfim-CAB, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pela Portaria n.º1416/GR/2018 do Instituto Federal de Educação, Ciência 
e Tecnologia de Roraima. 
RESOLVE: 
Art. 1º Designar os servidores, relacionados no Quadro I, para comporem a de Banca  
Avaliação do Relatório de Estágio Curricular Obrigatório do Curso Técnico em 
Administração Subsequente, Módulo III, Período 2018.2, da estudante: NAYARA 
FREITAS DA SILVA. 



 

Rua: Rodrigo Pires Figueiredo, nº 44 – Centro, Bonfim - RR/ CEP: 69380-000, Escola Estadual Argentina Castelo 

Branco 
Boletim de Pessoal e de Serviços n.º 23/2018 do Campus Avançado Bonfim-CAB 

Publicado em 26 de novembro de 2018 

7 

 

QUADRO I – Membros da Banca Avaliação do Relatório de Estágio Curricular 
Obrigatório da estudante: Nayara Freitas da Silva. 

Nome Completo dos Servidores (as) Data/Horário/Local 

Severino Manuel da Silva (Orientador) Data: 12/11/18 
Horário: 15h:30min às 16h 
Local: Escola Estadual Argentina Castelo 
Branco, Sala 4. 

Maria Leilza Pires Siqueira (Membro) 

Lidiane Patrício da Silva (Membro) 

Art. 2.º A presente Portaria vigora a partir desta data e será publicada no Boletim de 
Pessoal e de Serviço do IF – Campus Avançado Bonfim-CAB. 
Art. 3.º Dê-se Ciência, publique-se e cumpra-se. 
Gabinete do Campus Avançado Bonfim, em Bonfim-RR, 09 de novembro de 2018. 

 
EVEMILIA SOUSA 

Diretora Geral em Exercício do Campus Avançado Bonfim 
Portaria n.º 1416/GR, de 03 de setembro de 2018 

 
PORTARIAS DE 12 DE NOVEMBRO DE 2018 

 
PORTARIA N.º 328/CAB 
Suspensão de expediente devido a dedetização. 
A Diretora do Campus Avançado Bonfim-CAB, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pela Portaria n.º1416/GR/2018 do Instituto Federal de Educação, Ciência 
e Tecnologia de Roraima. 
RESOLVE: 
Art. 1º Suspender o expediente do dia 16/11/2018, sexta-feira, no Campus Avançado 
Bomfim do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, para 
realização de dedetização. 
Art. 2.º A presente Portaria vigora a partir desta data e será publicada no Boletim de 
Pessoal e de Serviço do IF – Campus Avançado Bonfim-CAB. 
Art. 3.º Dê-se Ciência, publique-se e cumpra-se. 
Gabinete do Campus Avançado Bonfim, em Bonfim-RR, 12 de novembro de 2018. 
 

EVEMILIA SOUSA 
Diretora do Departamento de Ensino do CAB em Exercício da Direção do Campus 

Avançado Bonfim 
Portaria n.º 1416/GR, de 03 de setembro de 2018 

 
PORTARIA N.º 329/CAB 
Autoriza afastamento de servidor. 
A Diretora do Campus Avançado Bonfim, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pela Portaria n.º 1416/GR/2018 do Instituto Federal de Educação, Ciência 
e Tecnologia de Roraima. 
RESOLVE: 
Art. 1º Autorizar o afastamento dos servidores abaixo, com ônus limitado, segundo 
informações a seguir: 

Servidor Demanda Data e Local 



 

Rua: Rodrigo Pires Figueiredo, nº 44 – Centro, Bonfim - RR/ CEP: 69380-000, Escola Estadual Argentina Castelo 

Branco 
Boletim de Pessoal e de Serviços n.º 23/2018 do Campus Avançado Bonfim-CAB 

Publicado em 26 de novembro de 2018 

8 

 

Fernando Silva e Silva 
(3059023) 

Participar da continuidade dos 
trabalhos da Comissão 
responsável pela Reformulação 
da Resolução n.º 
205/2015/Conselho Superior no 
âmbito do IFRR. 

Data: 14/11/2018, das 
8h30min às 12h e das 
14h às 17h30min; e 
Local: sala de 
reuniões da PROEN, 
localizada na Reitoria 
do IFRR. 

Holtton Bruno Schertz 
Alves (3059453) 

Art. 2º Solicita que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências 
cabíveis à aplicação da presente portaria. 
Art. 3º Dê-se Ciência, publique-se e cumpra-se. 
Gabinete do Campus Avançado Bonfim, em Bonfim-RR, 12 de novembro de 2018. 
 

                                      EVEMILIA SOUSA  
Diretora do Departamento de Ensino do CAB em Exercício da Direção do Campus 

Avançado Bonfim 
Portaria n.º 1416/GR, de 03 de setembro de 2018 

 
PORTARIAS DE 13 DE NOVEMBRO DE 2018 

 
PORTARIA N.º 330/CAB 
Autoriza afastamento de servidor. 
A Diretora do Campus Avançado Bonfim, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pela Portaria n.º 1416/GR/2018 do Instituto Federal de Educação, Ciência 
e Tecnologia de Roraima. 
RESOLVE: 
Art. 1º Autorizar o afastamento dos servidores abaixo, com ônus limitado, segundo 
informações a seguir: 

Servidor Demanda Local e Data 

Ana Catarina Ferreira 
Lima (2298690) 

Participar de reunião na Pró-
Reitoria de Administração da 
Reitoria para tratar da PLOA 
2019 do Campus Avançado 
Bonfim - CAB e para atender as 
demandas dos Contratos do 
CAB. 

Data: 12/11/2018 
Local: Reitoria do 
IFRR em Boa 
Vista/Roraima. 
 

Renan Ponciano do 
Nascimento Dias 

(3058935) 

Art. 2º Solicita que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências 
cabíveis à aplicação da presente portaria. 
Art. 3.º Dê-se Ciência, publique-se e cumpra-se. 
Gabinete do Campus Avançado Bonfim, em Bonfim-RR,13 de novembro de 2018. 
 

EVEMILIA SOUSA 
Diretora do Departamento de Ensino do CAB em Exercício da Direção do Campus 

Avançado Bonfim 
Portaria n.º 1416/GR, de 03 de setembro de 2018 

 
PORTARIA N.º 331/CAB 
Autoriza afastamento de servidor. 



 

Rua: Rodrigo Pires Figueiredo, nº 44 – Centro, Bonfim - RR/ CEP: 69380-000, Escola Estadual Argentina Castelo 

Branco 
Boletim de Pessoal e de Serviços n.º 23/2018 do Campus Avançado Bonfim-CAB 

Publicado em 26 de novembro de 2018 

9 

 

A Diretora do Campus Avançado Bonfim, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pela Portaria n.º 1416/GR/2018 do Instituto Federal de Educação, Ciência 
e Tecnologia de Roraima. 
RESOLVE: 
Art. 1º Autorizar o afastamento dos servidores abaixo, com ônus limitado, segundo 
informações a seguir: 

Servidor Demanda Local e Data 

Ana Catarina Ferreira 
Lima (2298690) Participar do II Fórum de 

Administração e Planejamento do 
IFRR do ano de 2018. 

Data: 26 e 27/11/2018 
Local: Sala II de 
Teleconferência do 
Campus Boa Vista em 
Boa Vista/Roraima, 
das 8h às12 e das 14h 
às 18h. 

Renan Ponciano do 
Nascimento Dias 

(3058935) 

Art. 2º Solicita que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências 
cabíveis à aplicação da presente portaria. 
Art. 3.º Dê-se Ciência, publique-se e cumpra-se. 
Gabinete do Campus Avançado Bonfim, em Bonfim-RR,13 de novembro de 2018. 
 

EVEMILIA SOUSA 
Diretora do Departamento de Ensino do CAB em Exercício da Direção do Campus 

Avançado Bonfim 
Portaria n.º 1416/GR, de 03 de setembro de 2018 

 
PORTARIA N.º 332/CAB 
Autoriza afastamento de servidor. 
A Diretora do Campus Avançado Bonfim, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pela Portaria n.º 1416/GR/2018 do Instituto Federal de Educação, Ciência 
e Tecnologia de Roraima. 
RESOLVE: 
Art. 1º Autorizar o afastamento do servidor abaixo, com ônus limitado, retroagindo à 
data segundo informações a seguir: 

Servidor Demanda Data e Local 

Holtton Bruno Schertz 
Alves (3059453) 

Tratar de impressão de material 
de divulgação (Cartazes) do 
Processo Seletivo 2019.1 para 
divulgação na Comunidade local 
do município do Bonfim. 

Data: 05/11/2018; e 
Local: Assessoria de 
Comunicação e 
Marketing 
Institucional, 
localizada na Reitoria 
do IFRR. 

Art. 2º Solicita que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências 
cabíveis à aplicação da presente portaria. 
Art. 3º Dê-se Ciência, publique-se e cumpra-se. 
Gabinete do Campus Avançado Bonfim, em Bonfim-RR, 13 de novembro de 2018. 
 

                                       EVEMILIA SOUSA  



 

Rua: Rodrigo Pires Figueiredo, nº 44 – Centro, Bonfim - RR/ CEP: 69380-000, Escola Estadual Argentina Castelo 

Branco 
Boletim de Pessoal e de Serviços n.º 23/2018 do Campus Avançado Bonfim-CAB 

Publicado em 26 de novembro de 2018 

10 

 

Diretora do Departamento de Ensino do CAB em Exercício da Direção do Campus 
Avançado Bonfim 

Portaria n.º 1416/GR, de 03 de setembro de 2018 
 

PORTARIAS DE 14 DE NOVEMBRO DE 2018 
 
PORTARIA N.º333/CAB 
Autoriza afastamento de servidor. 
A Diretora do Campus Avançado Bonfim, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pela Portaria n.º 1416/GR/2018 do Instituto Federal de Educação, Ciência 
e Tecnologia de Roraima. 
RESOLVE: 
Art. 1º Autorizar o afastamento da servidora abaixo, com ônus limitado, segundo 
informações a seguir: 

Servidor Demanda Data e Local 

Jullyandry Coutinho 
Viana dos Santos 
(1236753) 

Participar da segunda reunião da 
Comissão de regulamentação das 
Cooperativas-Escolas. 

Data: 19/11/2018 
(segunda-feira) - das 
8h às 12h; e  
Local: Sala de 
reunião do NIT. 

Art. 2º Solicita que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências 
cabíveis à aplicação da presente portaria. 
Art. 3º Dê-se Ciência, publique-se e cumpra-se. 
Gabinete do Campus Avançado Bonfim, em Bonfim-RR, 14 de novembro de 2018. 
 

EVEMILIA SOUSA 
Diretora do Departamento de Ensino do CAB em Exercício da Direção do Campus 

Avançado Bonfim 
Portaria n.º 1416/GR, de 03 de setembro de 2018 

 
PORTARIA N.º 334/CAB 
Autoriza afastamento de servidor. 
A Diretora do Campus Avançado Bonfim, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pela Portaria n.º 1416/GR, do Instituto Federal de Educação, Ciência e 
Tecnologia de Roraima. 
RESOLVE: 
Art. 1º Autorizar o afastamento do servidor abaixo, com ônus limitado, segundo 
informações abaixo: 

Servidor Demanda Data e Local 

Severino Manuel 
da Silva (1558278) 

Participar da 4ª reunião do Comitê 
Gestor de Políticas para a 
Educação Escolar Indígena do 
IFRR. 

Data: 26/11/2018; 
Local: Sala de Reuniões 
da Reitoria do IFRR; e 
Horário: 9h às 12h 

Art. 2º Solicita que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências 
cabíveis à aplicação da presente portaria. 



 

Rua: Rodrigo Pires Figueiredo, nº 44 – Centro, Bonfim - RR/ CEP: 69380-000, Escola Estadual Argentina Castelo 

Branco 
Boletim de Pessoal e de Serviços n.º 23/2018 do Campus Avançado Bonfim-CAB 

Publicado em 26 de novembro de 2018 

11 

 

Art. 3° A presente Portaria vigora a partir desta data e será divulgada no Boletim de 
Serviço do IF – Campus Avançado Bonfim-CAB. 
Art. 4º Dê-se Ciência, publique-se e cumpra-se. 
Gabinete do Campus Avançado Bonfim-CAB, em Bonfim-RR, 14 de novembro de 
2018. 
 

EVEMILIA SOUSA 
Diretora do Departamento de Ensino do CAB em Exercício da Direção do Campus 

Avançado Bonfim 
Portaria n.º 1416/GR, de 03 de setembro de 2018 

 
PORTARIA N.º 335/CAB 
Autoriza afastamento de servidor. 
A Diretora do Campus Avançado Bonfim, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pela Portaria n.º 1416/GR/2018 do Instituto Federal de Educação, Ciência 
e Tecnologia de Roraima. 
RESOLVE: 
Art. 1º Autorizar o afastamento da servidora abaixo, com ônus limitado, segundo 
informações a seguir: 

Servidor Demanda Data e Local 

Jullyandry Coutinho 
Viana dos Santos 
(1236753) 

Participar da 1ª Reunião da 
Comissão responsável pela 
elaboração do Plano de 
Permanência e Êxito do IFRR. 

Data: 14/12/2018 
(segunda-feira) - das 
8h às 12h e das 14h 
às 17h30; e  
Local: Sala de 
reuniões da Reitoria. 

Art. 2º Solicita que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências 
cabíveis à aplicação da presente portaria. 
Art. 3º Dê-se Ciência, publique-se e cumpra-se. 
Gabinete do Campus Avançado Bonfim, em Bonfim-RR, 14 de novembro de 2018. 
 

EVEMILIA SOUSA 
Diretora do Departamento de Ensino do CAB em Exercício da Direção do Campus 

Avançado Bonfim 
Portaria n.º 1416/GR, de 03 de setembro de 2018 

 
PORTARIA N.º 336/CAB 
Autoriza afastamento de servidor. 
A Diretora do Campus Avançado Bonfim, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pela Portaria n.º 1416/GR/2018 do Instituto Federal de Educação, Ciência 
e Tecnologia de Roraima. 
RESOLVE: 
Art. 1º Autorizar o afastamento da servidora abaixo, com ônus limitado, segundo 
informações a seguir: 

Servidor Demanda Data e Local 



 

Rua: Rodrigo Pires Figueiredo, nº 44 – Centro, Bonfim - RR/ CEP: 69380-000, Escola Estadual Argentina Castelo 

Branco 
Boletim de Pessoal e de Serviços n.º 23/2018 do Campus Avançado Bonfim-CAB 

Publicado em 26 de novembro de 2018 

12 

 

Jullyandry Coutinho 
Viana dos Santos 
(1236753) 

Participar de reunião da Dimensão 
Extensão de construção das ações 
do PAT 2019. 

Data: 27/11/2018, às 
14h30; e  
Local: Sala de 
reuniões da PRODIN. 

Art. 2º Solicita que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências 
cabíveis à aplicação da presente portaria. 
Art. 3º Dê-se Ciência, publique-se e cumpra-se. 
Gabinete do Campus Avançado Bonfim, em Bonfim-RR, 14 de novembro de 2018. 
 

EVEMILIA SOUSA 
Diretora do Departamento de Ensino do CAB em Exercício da Direção do Campus 

Avançado Bonfim 
Portaria n.º 1416/GR, de 03 de setembro de 2018 

 
PORTARIA N.º 337/CAB 
Institui Banca de Avaliação. 
A Diretora do Campus Avançado Bonfim-CAB, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pela Portaria n.º1416/GR/2018 do Instituto Federal de Educação, Ciência 
e Tecnologia de Roraima. 
RESOLVE: 
Art. 1º Designar os servidores, relacionados no Quadro I, para comporem a Banca 
Avaliação do Relatório de Estágio Curricular Obrigatório do Curso Técnico em 
Administração Subsequente, Módulo III, Período 2018.2, da estudante: KERLSEY 
ANA SANTANA. 

QUADRO I – Membros da Banca Avaliação do Relatório de Estágio Curricular 
Obrigatório da estudante: Kerlsey Ana Santana. 

Nome Completo dos Servidores (as) Data/Horário/Local 

Severino Manuel da Silva (Orientador) Data: 19/11/18 
Horário: 14h:30min às 15h 
Local: Escola Estadual Argentina Castelo 
Branco, Sala 4. 

Hollton Bruno Schuertz Alves 
(Membro) 

Lidiane Patrício da Silva (Membro) 

Art. 2.º A presente Portaria vigora a partir desta data e será publicada no Boletim de 
Pessoal e de Serviço do IF – Campus Avançado Bonfim-CAB. 
Art. 3.º Dê-se Ciência, publique-se e cumpra-se. 
Gabinete do Campus Avançado Bonfim, em Bonfim-RR, 14 de novembro de 2018. 
 

EVEMILIA SOUSA 
Diretora Geral em Exercício do Campus Avançado Bonfim 

Portaria n.º 1416/GR, de 03 de setembro de 2018 
 
PORTARIA N.º 338/CAB 
Institui Banca de Avaliação. 
A Diretora do Campus Avançado Bonfim-CAB, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pela Portaria n.º1416/GR/2018 do Instituto Federal de Educação, Ciência 
e Tecnologia de Roraima. 



 

Rua: Rodrigo Pires Figueiredo, nº 44 – Centro, Bonfim - RR/ CEP: 69380-000, Escola Estadual Argentina Castelo 

Branco 
Boletim de Pessoal e de Serviços n.º 23/2018 do Campus Avançado Bonfim-CAB 

Publicado em 26 de novembro de 2018 

13 

 

RESOLVE: 
Art. 1º Designar os servidores, relacionados no Quadro I, para comporem a Banca 
Avaliação do Relatório de Estágio Curricular Obrigatório do Curso Técnico em 
Administração Subsequente, Módulo III, Período 2018.2, da estudante: LUZIRENE 
DA SILVA VIEIRA. 

QUADRO I – Membros da Banca Avaliação do Relatório de Estágio Curricular 
Obrigatório da estudante: Luzirene da Silva Vieira. 

Nome Completo dos Servidores (as) Data/Horário/Local 

Severino Manuel da Silva (Orientador) Data: 19/11/18 
Horário: 15h às 15h:30mim 
Local: Escola Estadual Argentina Castelo 
Branco, Sala 4. 

Cézar Carlos Soto Riva (Membro) 

Hollton Bruno Schuertz Alves 
(Membro) 

Art. 2.º A presente Portaria vigora a partir desta data e será publicada no Boletim de 
Pessoal e de Serviço do IF – Campus Avançado Bonfim-CAB. 
Art. 3.º Dê-se Ciência, publique-se e cumpra-se. 
Gabinete do Campus Avançado Bonfim, em Bonfim-RR, 14 de novembro de 2018. 
 

EVEMILIA SOUSA 
Diretora Geral em Exercício do Campus Avançado Bonfim 

Portaria n.º 1416/GR, de 03 de setembro de 2018 
 
PORTARIA N.º 339/CAB 
Institui Banca de Avaliação. 
A Diretora do Campus Avançado Bonfim-CAB, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pela Portaria n.º1416/GR/2018 do Instituto Federal de Educação, Ciência 
e Tecnologia de Roraima. 
RESOLVE: 
Art. 1º Designar os servidores, relacionados no Quadro I, para comporem a Banca  
Avaliação do Relatório de Estágio Curricular Obrigatório do Curso Técnico em 
Administração Subsequente, Módulo III, Período 2018.2, da estudante: MARGARET 
SHIRIRI ORELLA. 

QUADRO I – Membros da Banca Avaliação do Relatório de Estágio Curricular 
Obrigatório da estudante: Margaret Shiriri Orella. 

Nome Completo dos Servidores (as) Data/Horário/Local 

Severino Manuel da Silva (Orientador) Data: 19/11/18 
Horário: 15h30min às 16h 
Local: Escola Estadual Argentina 
Castelo Branco, Sala 4. 

Theresa Bernadette Morenne Persaud 
(Membro) 

Waltencir Barroso Simão (Membro) 

Art. 2.º A presente Portaria vigora a partir desta data e será publicada no Boletim de 
Pessoal e de Serviço do IF – Campus Avançado Bonfim-CAB. 
Art. 3.º Dê-se Ciência, publique-se e cumpra-se. 
Gabinete do Campus Avançado Bonfim, em Bonfim-RR, 14 de novembro de 2018. 
 

EVEMILIA SOUSA 
Diretora Geral em Exercício do Campus Avançado Bonfim 

Portaria n.º 1416/GR, de 03 de setembro de 2018 
 



 

Rua: Rodrigo Pires Figueiredo, nº 44 – Centro, Bonfim - RR/ CEP: 69380-000, Escola Estadual Argentina Castelo 

Branco 
Boletim de Pessoal e de Serviços n.º 23/2018 do Campus Avançado Bonfim-CAB 

Publicado em 26 de novembro de 2018 

14 

 

PORTARIA N.º 340/CAB 
Institui Banca de Avaliação. 
A Diretora do Campus Avançado Bonfim-CAB, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pela Portaria n.º1416/GR/2018 do Instituto Federal de Educação, Ciência 
e Tecnologia de Roraima. 
RESOLVE: 
Art. 1º Designar os servidores, relacionados no Quadro I, para comporem a Banca  
Avaliação do Relatório de Estágio Curricular Obrigatório do Curso Técnico em 
Administração Subsequente, Módulo III, Período 2018.2, da estudante: WALDESSON 
SANTANA PERES. 

QUADRO I – Membros da Banca Avaliação do Relatório de Estágio Curricular 
Obrigatório da estudante: Waldesson Santana Peres. 

Nome Completo dos Servidores (as) Data/Horário/Local 

Lidiane Patrício da Silva (Orientador) Data: 19/11/18 
Horário: 16h às 16h30min 
Local: Escola Estadual Argentina 
Castelo Branco, Sala 4. 

Daiane Machado Sá (Membro) 

Cézar Carlos Soto Riva (Membro) 

Art. 2.º A presente Portaria vigora a partir desta data e será publicada no Boletim de 
Pessoal e de Serviço do IF – Campus Avançado Bonfim-CAB. 
Art. 3.º Dê-se Ciência, publique-se e cumpra-se. 
Gabinete do Campus Avançado Bonfim, em Bonfim-RR, 14 de novembro de 2018. 
 

EVEMILIA SOUSA 
Diretora Geral em Exercício do Campus Avançado Bonfim 

Portaria n.º 1416/GR, de 03 de setembro de 2018 
 

PORTARIAS DE 19 DE NOVEMBRO DE 2018 
 
PORTARIA N.º 341/CAB 
Autoriza afastamento de servidor. 
A Diretora do Campus Avançado Bonfim, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pela Portaria n.º 1416/GR/2018 do Instituto Federal de Educação, Ciência 
e Tecnologia de Roraima. 
RESOLVE: 
Art. 1º Autorizar o afastamento do servidor abaixo, com ônus limitado, segundo 
informações a seguir: 

Servidor Demanda Local e Data 

Waltencir Barroso 
Simão (3042204) 

Participar da Palestra “Seja 
Digital na prática – Serviços 
Básicos do MEI” 

Data: 21/11/2018. 
Local: SEBRAE – 
Unidade São 
Francisco. 

Art. 2º Solicita que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências 
cabíveis à aplicação da presente portaria. 
Art. 3º Dê-se Ciência, publique-se e cumpra-se. 
Gabinete do Campus Avançado Bonfim, em Bonfim-RR, 19 de novembro de 2018. 



 

Rua: Rodrigo Pires Figueiredo, nº 44 – Centro, Bonfim - RR/ CEP: 69380-000, Escola Estadual Argentina Castelo 

Branco 
Boletim de Pessoal e de Serviços n.º 23/2018 do Campus Avançado Bonfim-CAB 

Publicado em 26 de novembro de 2018 

15 

 

 
EVEMILIA SOUSA 

Diretora do Departamento de Ensino do CAB em Exercício da Direção do Campus 
Avançado Bonfim 

Portaria n.º 1416/GR, de 03 de setembro de 2018 
 
PORTARIA N.º 342/CAB 
Institui Banca de Avaliação. 
A Diretora do Campus Avançado Bonfim-CAB, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pela Portaria n.º1416/GR/2018 do Instituto Federal de Educação, Ciência 
e Tecnologia de Roraima. 
RESOLVE: 
Art. 1º Designar os servidores, relacionados no Quadro I, para comporem a Banca de  
Avaliação do Relatório de Estágio Curricular Obrigatório do Curso Técnico em 
Administração Subsequente, Módulo III, Período 2018.2, da estudante: MALCA 
RASHENA FERNANDA GRIFFITH. 

QUADRO I – Membros da Banca Avaliação do Relatório de Estágio Curricular 
Obrigatório da estudante: Malca Rashena Fernanda Griffith 

Nome Completo dos Servidores (as) Data/Horário/Local 

Miguel Félix de Araújo Júnior (Orientador) Data: 23/11/18 
Horário: 14h às 14h30min 
Local: Escola Estadual Argentina 
Castelo Branco, Sala 4. 

Mary Lúcia Silva Perim (Membro) 

Waltencir Barroso Simão (Membro) 

Art. 2.º A presente Portaria vigora a partir desta data e será publicada no Boletim de 
Pessoal e de Serviço do IF – Campus Avançado Bonfim-CAB. 
Art. 3.º Dê-se Ciência, publique-se e cumpra-se. 
Gabinete do Campus Avançado Bonfim, em Bonfim-RR, 19 de novembro de 2018. 
 

EVEMILIA SOUSA 
Diretora Geral em Exercício do Campus Avançado Bonfim 

Portaria n.º 1416/GR, de 03 de setembro de 2018 
 

PORTARIA N.º 343/CAB 
Institui Banca de Avaliação. 
A Diretora do Campus Avançado Bonfim-CAB, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pela Portaria n.º1416/GR/2018 do Instituto Federal de Educação, Ciência 
e Tecnologia de Roraima. 
RESOLVE: 
Art. 1º Designar os servidores, relacionados no Quadro I, para comporem a Banca 
Avaliação do Relatório de Estágio Curricular Obrigatório do Curso Técnico em 
Administração Subsequente, Módulo III, Período 2018.2, da estudante: IVANETE 
MACEDO GEORGE. 

QUADRO I – Membros da Banca Avaliação do Relatório de Estágio Curricular 
Obrigatório da estudante: Ivanete Macedo George 

Nome Completo dos Servidores (as) Data/Horário/Local 

Miguel Félix de Araújo Júnior (Orientador) Data: 23/11/18 
Horário: 14h30min às 15h Mary Lúcia Silva Perim (Membro) 



 

Rua: Rodrigo Pires Figueiredo, nº 44 – Centro, Bonfim - RR/ CEP: 69380-000, Escola Estadual Argentina Castelo 

Branco 
Boletim de Pessoal e de Serviços n.º 23/2018 do Campus Avançado Bonfim-CAB 

Publicado em 26 de novembro de 2018 

16 

 

Waltencir Barroso Simão (Membro) Local: Escola Estadual Argentina 
Castelo Branco, Sala 4. 

Art. 2.º A presente Portaria vigora a partir desta data e será publicada no Boletim de 
Pessoal e de Serviço do IF – Campus Avançado Bonfim-CAB. 
Art. 3.º Dê-se Ciência, publique-se e cumpra-se. 
Gabinete do Campus Avançado Bonfim, em Bonfim-RR, 19 de novembro de 2018. 
 

EVEMILIA SOUSA 
Diretora Geral em Exercício do Campus Avançado Bonfim 

Portaria n.º 1416/GR, de 03 de setembro de 2018 
 
PORTARIA N.º 344/CAB 
Institui Banca de Avaliação. 
A Diretora do Campus Avançado Bonfim-CAB, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pela Portaria n.º1416/GR/2018 do Instituto Federal de Educação, Ciência 
e Tecnologia de Roraima. 
RESOLVE: 
Art. 1º Designar os servidores, relacionados no Quadro I, para comporem a Banca  de 
Avaliação do Relatório de Estágio Curricular Obrigatório do Curso Técnico em 
Administração Subsequente, Módulo III, Período 2018.2, do estudante: LUCAS DA 
SILVA SANTOS. 

QUADRO I – Membros da Banca Avaliação do Relatório de Estágio Curricular 
Obrigatório da estudante: Lucas da Silva Santos 

Nome Completo dos Servidores (as) Data/Horário/Local 

Miguel Félix de Araújo Júnior (Orientador) Data: 23/11/18 
Horário: 15h às 15h30min 
Local: Escola Estadual Argentina 
Castelo Branco, Sala 4. 

Mary Lúcia Silva Perim (Membro) 

Lidiane Patrício da Silva (Membro) 

Art. 2.º A presente Portaria vigora a partir desta data e será publicada no Boletim de 
Pessoal e de Serviço do IF – Campus Avançado Bonfim-CAB. 
Art. 3.º Dê-se Ciência, publique-se e cumpra-se. 
Gabinete do Campus Avançado Bonfim, em Bonfim-RR, 19 de novembro de 2018 
 

EVEMILIA SOUSA 
Diretora Geral em Exercício do Campus Avançado Bonfim 

Portaria n.º 1416/GR, de 03 de setembro de 2018 
 
PORTARIA N.º 345/CAB 
Institui Banca de Avaliação. 
A Diretora do Campus Avançado Bonfim-CAB, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pela Portaria n.º1416/GR/2018 do Instituto Federal de Educação, Ciência 
e Tecnologia de Roraima. 
RESOLVE: 
Art. 1º Designar os servidores, relacionados no Quadro I, para comporem a Banca  
Avaliação do Relatório de Estágio Curricular Obrigatório do Curso Técnico em 
Administração Subsequente, Módulo III, Período 2018.2, do estudante: JUNIEL 
AMBRÓSIO DA SILVA. 



 

Rua: Rodrigo Pires Figueiredo, nº 44 – Centro, Bonfim - RR/ CEP: 69380-000, Escola Estadual Argentina Castelo 

Branco 
Boletim de Pessoal e de Serviços n.º 23/2018 do Campus Avançado Bonfim-CAB 

Publicado em 26 de novembro de 2018 

17 

 

QUADRO I – Membros da Banca Avaliação do Relatório de Estágio Curricular 
Obrigatório da estudante: Juniel Ambrósio da Silva 

Nome Completo dos Servidores (as) Data/Horário/Local 

Cézar Carlos Soto Riva (Orientador) Data: 22/11/18 
Horário: 14h às 14h30min 
Local: Escola Estadual Argentina 
Castelo Branco, Sala 4. 

Mary Lúcia Silva Perim (Membro) 

Waltencir Barroso Simão (Membro) 

Art. 2.º A presente Portaria vigora a partir desta data e será publicada no Boletim de 
Pessoal e de Serviço do IF – Campus Avançado Bonfim-CAB. 
Art. 3.º Dê-se Ciência, publique-se e cumpra-se. 
Gabinete do Campus Avançado Bonfim, em Bonfim-RR, 19 de novembro de 2018. 
 

EVEMILIA SOUSA 
Diretora Geral em Exercício do Campus Avançado Bonfim 

Portaria n.º 1416/GR, de 03 de setembro de 2018 
 

PORTARIAS DE 21 DE NOVEMBRO DE 2018 
 
PORTARIA N.º 346/CAB 
Autorização para o servidor dirigir o carro institucional. 
A Diretora do Campus Avançado Bonfim-CAB em exercício, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pela Portaria n.º 1416/GR/2018 do Instituto Federal de 
Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima. 
RESOLVE: 
Art. 1º Autorizar o servidor, Nadson Ruth Costa, a dirigir o carro do IFRR/CAB, L200 
TRITON, placa: NAX-3594, nos dias 21  e 22 de novembro de 2018, assim como para 
participar de reuniões no DETEO/Reitoria e na empresa DR7 para tratar de assuntos 
do projeto de cabeamento estruturado da obra do CAB; e tratar de assuntos da 
formatura dos cursos Ead/CAB no polo Campo Alegre/RR, nas respectivas datas. 
Art. 2º Solicita que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências 
cabíveis à aplicação da presente portaria. 
Art. 3° A presente Portaria vigora a partir desta data e será divulgada no Boletim de 
Serviço do IF – Campus Avançado Bonfim-CAB. 
Art. 4º Dê-se Ciência, publique-se e cumpra-se. 
Gabinete do Campus Avançado Bonfim, em Bonfim-RR, 23 de novembro de 2018. 
 

EVEMILIA SOUSA 
Diretora do Departamento de Ensino do CAB em Exercício da Direção do Campus 

Avançado Bonfim 
Portaria n.º 1416/GR, de 03 de setembro de 2018 

 
PORTARIA N.º 347/CAB 
Autoriza afastamento de servidor. 
A Diretora do Campus Avançado Bonfim-CAB, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pela Portaria n.º 1416/GR/2018 do Instituto Federal de Educação, Ciência 
e Tecnologia de Roraima. 
RESOLVE:  



 

Rua: Rodrigo Pires Figueiredo, nº 44 – Centro, Bonfim - RR/ CEP: 69380-000, Escola Estadual Argentina Castelo 

Branco 
Boletim de Pessoal e de Serviços n.º 23/2018 do Campus Avançado Bonfim-CAB 

Publicado em 26 de novembro de 2018 

18 

 

Art. 1.º Autorizar o afastamento do servidor abaixo, com ônus limitado, segundo 
informações a seguir: 

Servidor Demanda Local e Data 

Renan Ponciano 
do Nascimento 
Dias (3058935) 

Participar em reunião sobre 
Construção dos Macroprocessos 
Objetivos Estratégicos e Metas do 
PDI – 2019-2033. 

Local: Sala de 
reuniões da Reitoria do 
IFRR; 
Data: 23/11/2018 

Art. 2.º A presente Portaria vigora a partir desta data e será publicada no Boletim de 
Pessoal e de Serviço do IF – Campus Avançado Bonfim-CAB. 
Art. 3.º Dê-se Ciência, publique-se e cumpra-se. 
Gabinete do Diretor do Campus Avançado Bonfim, em Bonfim-RR, 21 de novembro 
de 2018. 
 

EVEMILIA SOUSA 
Diretora do Departamento de Ensino do CAB em Exercício da Direção do Campus 

Avançado Bonfim 
Portaria n.º 1416/GR, de 03 de setembro de 2018 

 
PORTARIA N.º 348/CAB 
Autoriza afastamento de servidor. 
A Diretora do Campus Avançado Bonfim, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pela Portaria n.º 1416/GR/2018 do Instituto Federal de Educação, Ciência 
e Tecnologia de Roraima. 
RESOLVE: 
Art. 1º Autorizar o afastamento dos servidores abaixo, retroagindo a data a seguir, 
com ônus limitado, segundo informações a seguir: 

Servidor Demanda Local e Data 

Ana Catarina Ferreira 
Lima (2298690) 

 Demandas 
financeira/orçamentaria do CAB; 

 Demandas administrativas da 
Coordenação de Administração e 
Planejamento em conjunto com a 
Direção Geral do CAB; 

 

Data: 14/11/2018 
Local: Reitoria do 

IFRR em Boa 
Vista/Roraima. 

 
Renan Ponciano do 

Nascimento Dias 
(3058935) 

 Acompanhar demandas 
financeira/orçamentária do CAB; 

 Demandas administrativas da 
Coordenação de Administração e 
Planejamento em conjunto coma 
Direção Geral do CAB. 

Art. 2º Solicita que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências 
cabíveis à aplicação da presente portaria. 
Art. 3.º Dê-se Ciência, publique-se e cumpra-se. 
Gabinete do Campus Avançado Bonfim, em Bonfim-RR, 21 de novembro de 2018. 
 

EVEMILIA SOUSA 



 

Rua: Rodrigo Pires Figueiredo, nº 44 – Centro, Bonfim - RR/ CEP: 69380-000, Escola Estadual Argentina Castelo 

Branco 
Boletim de Pessoal e de Serviços n.º 23/2018 do Campus Avançado Bonfim-CAB 

Publicado em 26 de novembro de 2018 

19 

 

Diretora do Departamento de Ensino do CAB em Exercício da Direção do Campus 
Avançado Bonfim 

Portaria n.º 1416/GR, de 03 de setembro de 2018 
 

PORTARIAS DE 23 DE NOVEMBRO DE 2018 
 
PORTARIA N.º 349/CAB 
Autoriza afastamento de servidor. 
A Diretora do Campus Avançado Bonfim, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pela Portaria n.º 1416/GR/2018 do Instituto Federal de Educação, Ciência 
e Tecnologia de Roraima. 
RESOLVE: 
Art. 1º Autorizar o afastamento dos servidores abaixo, com ônus limitado, segundo 
informações a seguir: 

Servidor Demanda Data e Local 

Fernando Silva e Silva 
(3059023) 

Participar em capacitação acerca 
da utilização do módulo Saúde do 
Sistema Unificado da 
Administração Pública (SUAP). 

Data: 26 e 
27/11/2018, das 
8h30min às 12h e das 
14h às 18h; das 
8h30min às 12h, 
respectivamente; e 
Local: Laboratório de 
Informática do 
Campus Boa Vista. 

Holtton Bruno Schertz 
Alves (3059453) 

Art. 2º Solicita que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências 
cabíveis à aplicação da presente portaria. 
Art. 3º Dê-se Ciência, publique-se e cumpra-se. 
Gabinete do Campus Avançado Bonfim, em Bonfim-RR, 23 de novembro de 2018. 
 

EVEMILIA SOUSA  
Diretora do Departamento de Ensino do CAB em Exercício da Direção do Campus 

Avançado Bonfim 
Portaria n.º 1416/GR, de 03 de setembro de 2018 

 


